АДМИНИСТРАЦИЯ ИШАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ул.Школьная, 2-1 п.Ишалино, железнодорожная станция, Аргаяшский район, Челябинская область 456889 телефон:

8(35131) 9-62-83 факс: 9-62-48, ИНН 7426000718 КПП 746001001 л/с 03693024120 р/с 03231643756064456900,

к/сч  40102810645370000062 ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск

БИК 017501500 Электронная почта:  ishalino@argayash.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «19» декабря 2022 года         №66

 "Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на 2023 год"

В соответствии с федеральными законами "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации", "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.06.2022 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",

руководствуясь Уставом Ишалинского сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023

год на территории Ишалинского сельского поселения (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2023года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Ишалинского сельского поселения.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста

администрации, ответственного за составление протоколов по нарушению правил благоустройства

Глава поселения        Е.Ю.Слукинова

mailto:ishalino@argayash.ru
http://internet.garant.ru/document/redirect/403175957/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403175957/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403175957/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/401399931/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8701737/101

Приложение

к постановлению администрации

Ишалинского сельского поселения

от 19 декабря 2022 г. N 66

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на 2023 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства.

Паспорт

Наименование программы Программа профилактики рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства (далее

- Программа профилактики).

Правовые основания

разработки программы

Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее -

Федеральный закон);

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 "Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям".

Разработчик программы Администрация Ишалинского сельского поселения, в пределах

полномочий (далее - орган муниципального контроля)

Сроки и этапы реализации

программы

2023 год

Источники финансирования Бюджет муниципального образования

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Ишалинского сельского

поселения с 1 января 2023 года  осуществляется в соответствии с Решением Совета депутатов

Ишалинского сельского поселения от 13.12.2021 N 47 «Об утверждении положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ишалинского сельского

поселения»

Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами Правил благоустройства территории

Ишалинского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Объектами муниципального контроля являются:

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/44
http://internet.garant.ru/document/redirect/401399931/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/401399931/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19864456/0

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые

районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих,

огороднических некоммерческих объединений граждан);

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, площади,

проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе);

3) дворовые территории;

4) детские и спортивные площадки;

5) площадки для выгула животных;

6) парковки (парковочные места);

7) парки, скверы, иные зеленые зоны;

8) технические и санитарно-защитные зоны;

Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки,

шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям

направлена на достижение следующих основных целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:

- снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- внедрение способов профилактики, установленных Положением о муниципальном

контроле в сфере благоустройства;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разработка

мероприятий, направленных на устранение обязательных требований.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

N

п/п

Наименование и форма

проведения

мероприятия

Срок исполнения Структурное

подразделение, и

(или) должностные

лица контрольного

органа,

ответственные за их

реализацию

Способ

реализации

1. Информирование

Размещение на официальном сайте органа муниципального контроля в сети "Интернет", в

средствах массой информации и в иных и актуализация следующей информации:

1.1 тексты нормативных

правовых актов,

регулирующих

осуществление

муниципального

контроля;

первичное

размещение

I квартал 2023

года

администрация

Ишалинского

сельского поселения

(должностные лица

ответственные за

размещение

информации в сети

"Интернет" на сайте

администрации

посредством

размещения

информации в

разделе

"муниципальный

контроль" на

официальном

сайте

администрации

http://internet.garant.ru/document/redirect/402859558/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19

поселения) поселения

посредством

размещения

информации в

разделе

"муниципальный

контроль" на

официальном

сайте

администрации

поселения

1.2 сведения об

изменениях, внесенных

в нормативные

правовые акты,

регулирующие

осуществление

муниципального

контроля, о сроках и

порядке их вступления

в силу;

По мере внесения

изменений

администрация

Ишалинского

сельского поселения

(должностные лица

ответственные за

размещение

информации в сети

"Интернет" на сайте

администрации

поселения)

1.3 программа

профилактики рисков

причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям при

осуществлении

муниципального

контроля в сфере

благоустройства на

2023 год

первичное

размещение

I квартал 2023 г

администрация

Ишалинского

сельского поселения

(должностные лица

ответственные за

размещение

информации в сети

"Интернет" на сайте

администрации

поселения)

2. Консультирование

2.1 Разъяснение по

вопросам:

1) положений

нормативных правовых

актов, муниципальных

правовых актов

содержащих

обязательные

требования, оценка

соблюдения которых

осуществляется в

рамках

муниципального

контроля в сфере

благоустройства;

2) положений

нормативных правовых

актов, муниципальных

правовых актов,

регламентирующих

порядок

осуществления

муниципального

контроля;

3) порядка

обжалования решений

уполномоченных

органов, действий

(бездействия)

постоянно по

мере поступления

обращений

должностные лица

администрации

Ишалинского

сельского поселения

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля в сфере

благоустройства

устно, письменно,

посредством

размещения

письменных

ответов на

запросы, по

электронной

почте

http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19

должностных лиц,

осуществляющих

муниципальный

контроль в сфере

благоустройства;

4) выполнения

предписания,

выданного по итогам

контрольного

мероприятия.

3. Объявление предостережения

3.1 Выдача

контролируемым

лицам

предостережения о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований.

постоянно по

мере

необходимости

должностные лица

администрации

Ишалинского

сельского поселения

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля в сфере

благоустройства

посредством

выдачи лично или

почтовым

отправлением

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена

способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения,

причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при

проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы профилактики производится по итогам 2023 года

методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие:

- количество выданных предписаний;

- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по

вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте

контрольного органа руководств (памяток), информационных статей.

Ожидаемые конечные результаты:

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных

требований, установленных Правилами благоустройства;

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

Показатели по профилактическим мероприятиям:

N

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном

сайте администрации Ишалинского сельского поселения в

сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. N 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации"

100 %

2. Доля контролируемых лиц, удовлетворённых

консультированием в общем количестве контролируемых

70 % от числа обратившихся

http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/19837506/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/4603

лиц, обратившихся за консультацией

3. Количество проведенных профилактических мероприятий 100% от запланированных

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики используются

следующие оценки показателей:

значение показателя нет отклонения отклонение больше 20% отклонение больше

50 %

оценка высокая

эффективность

удовлетворительная

эффективность

низкая

эффективность

По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации программы

профилактики, размещая отчёт на сайте администрации Ишалинского сельского поселения не

позднее февраля, следующего за отчетным годом.

http://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19